IN AGGÆUM PROPHETAM

COMMENTARIORUM LIBER UNUS.

303 CAP. I. — In anno secundo Darii regis, in mense sexto, in die una mensis, factum est verbum Domini in manu Aggæi prophetæ ad Zorobabel filium Salathiel ducem Juda, et Jesum filium Josedech sacerdotem magnum dicens: Hæc ait Dominus exercituum, dicens: Populus iste dicit: Nondum venit tempus domus Domini ædificandæ. Et factum est verbum Domini in manu Aggæi prophetæ, dicentis: Nunquid tempus vobis est ut habitetis in domibus laqueatis, et domus ista deserta? Primo illud operæ pretium est quod, sicut Nabuchodonosor in sanctis propheticis scripturis diabolo assimilatur vel similis demonstratur, ob eam causam qua populum Dei captivum de Hierusalem in Babylonem adduxit secundum similitudinem diaboli, qui genus humanum in primis parentibus de paradiso in hunc modum captivavit; ita

B Zorobabel et Jesus filius Josedech, et cæteri filii transmigrationis, qui ascendentes de Babylone templum et civitatem Dei reedificaverunt, illos significaverunt patres, sive patriarchas et populum, nec solum significaverunt, verum etiam pars eorum fuerunt, qui de hoc mundo tendentes ad Deum, hoc meruerunt, ut de carne ipsorum nasceretur Christus, templumque non manufactum. Nam sicut templum illud a filiis captivitatis ædificatum est, ita Christus de patribus confidentibus quod peregrini et hospites essent super terram (*Hebr. xi*), natus est. Unde et corpus suum templum ipse nuncupavit. *Solvite, inquit, templum hoc, et post triduum excitabo illud* (*Joan. ii*). Nam hoc dicebat, ait evangelista, de templo corporis sui (*ibid.*). Cum igitur hic ita dicit: *Factum est verbum Domini in manu Aggæi prophetæ ad Zo-*

rebab^l filium Salathiel ducem Judæ, et Jesum A
 filium Josedoch sacerdotem magnum, dicens : Hæc
 ai Dominus exercituum, dicens : *Populus iste di-*
ci: Nondum venit tempus domus Domini ædificandæ,
 et hoc dicto, nihil amplius addit nisi rursus præmis-
 sa, et factum est verbum Domini in manu Aggæi, pro-
 fecto hoc ipsum, *populus iste dicit : Nondum venit*
tempus domus Domini ædificandæ. Tale oportet intelli-
 gi quale non potuisset aciri, nisi per verbum Domini,
 quale Aggæus acire non posset, nisi propheta esset,
 nisi ad eum vel in manu ejus verbum Domini factum
 fuisset. Et quod illud eat, nisi quod hodieque audiemus
 et videmus? Nam populus iste notabilis, et publica ca-
 piritate notatus et notus, populus Judaicus dicit, quia
 Messias nondum venit, *tempus ædificandæ domus Dei*
nondum venit. Nos autem dicimus, credimus, propter
 quod et loquimur, quia tempus jamdudum venit, jam-
 dudum templum hoc ædificatum est, et in eo habitat
 omnis plenitudo divinitatis corporaliter (Coloss. 1), et
 hoc de carne Mariæ virginis ædificatum est. Non, in-
 quiat, ille fuit Messias nec est, qui de Maria natus
 est, veniet alius, eum exspectamus adhuc. Dum hoc
 populus iste dicit, nonne sacrilegium facit? Mendacem
 quippe facit patriarcham et patrem suum dicentem :
Non auferetur sceptrum de Juda, et dus de femore
ejus, donec veniat qui mittendus est (Gen. xlix). Si
 verum ille dixit, imo quia verum dixit, ubi ablatum
 est sceptrum de Juda, regnante Herode alienigena, qui
 patre klumæo, et matre ortus erat Arabica. Jam tunc
 erat adventus Messias, quod tempus, ut jam dictum
 est, *erat domus Domini ædificandæ,* de qua et in pa-
 rabolis dictum est : *Sapientia ædificavit tibi domum,*
scilicet columnas septem (Prov. ix). Hoc animadverso
 constat profecto quia non vane, quia non absque
 propheticæ auctoritatis dignitate præmissus est, *fa-*
ctum est verbum Domini in manu Aggæi prophetæ.
Hec ait Dominus exercituum, dicens ; et tunc demum
 brevis iste sermo subjunctus est : *Populus iste di-*
ci. Nondum venit tempus domus Domini ædifican-
dæ. In paucis quippe verbis magnum istius populi
 malum signabatur, quod videlicet viventem Chri-
 stum non suscepturum, aliumque foret exspectaturus.
 Unde et ipse loquitur : *Ego veni in nomine Patris*
mei, et non suscepistis me. Si alius venerit in nomine
meo, illum suscipietis (Joan. v). Ecce aliud : *Et fa-*
ctum est verbum Domini in manu Aggæi prophætæ,
dicens : Nunquid tempus est vobis ut habitetis in do-
mibus laqueatis, et domus ista deserta? Et hoc nimi-
 rum quod ait : *Nunquid vobis tempus est ut habitetis*
in domibus laqueatis, et domus ista deserta, 304
 tam magnum est, et ita magnifice intelligi debet ut
 dignum sit verbo Domini et ore prophetali, quoniam
 scilicet est præmissa tali enuntiatione, et factum est
 verbum Domini in manu Aggæi prophætæ. Et revera
 magnum et magnæ est stultitiæ mendacium, quod
 populus iste, cum dicit nondum venisse tempus ædi-
 ficandæ domus Domini, contendit nihilominus tem-
 pus sibi esse ut habitat in domibus laqueatis, id est
 cum Christum neget venisse, nihilominus asserat

paradisi vel regni Dei mansiones jam a patribus pos-
 sideri, et sibi hæreditatem illam omnino deberi. Ve-
 ritas enim ita se habet, quod nulli regni cælorum ad-
 iutus patere potuisset nisi per adventum Christi, et quod
 non sit in alio aliquo salus, aut aliud nomen sub cælo
 datum hominibus, in quo oporteat nos salves fieri
 (Act. iv). Interroga Judæum, in quo vel unde confi-
 dat salvari vel paradisum ingredi, si Christus non
 venit. Et respondet tibi, quod per Abraham vel per
 justitiam suam factus sit aptus regno Dei. Ergo, in-
 quit propheta, *domus ista deserta,* id est adventus
 Christi nulla est gratia, nulla est utilitas. Utquid
 enim Christus promissus fuit aut venire debuit, si
 absque adventu ejus homo per justitiam suam sal-
 vari potuit? Igitur unde apud prophetam arguitur
 populus iste, dicendo : *Duo mala fecit populus meus,*
me dereliquerunt fontem aquæ vivæ, et foderunt sibi
cisternas quæ non valent aquam continere (Jer. 1).
 Inde et hic arguitur ænigmatische, dicendo : *Populus*
iste dicit : Nondum venit tempus domus Domini ædi-
ficandæ, et nunquid vobis tempus est ut habitetis in
domibus laqueatis, et domus ista deserta? Unum
 quippe malum est, negare Christum venisse; aliud,
 domos sive mansiones regni Dei sibi vel patribus
 suis arrogare, et ad hoc, ut in illas mansiones indu-
 cerentur sancti, adventum Christi non necessarium
 reputare. Sciendum autem, propter istam domum
 non manufactam, propter incarnationem Verbi Dei
 Filii Dei futuram, reædificationem illius manufactæ
 domus fuisse necessariam. Si enim domus illa et ci-
 vitas reædificata, et gens restituta non fuisset, unde
 promissio vel adventus Christi, vel propositum ejus
 adimpleretur, præsertim cum per alios prophetas
 dixisset : *Quia de Sion exibit lex, et verbum Domini*
de Hierusalem (Isai. 1). Unde et si tunc temporis
 non intelligebantur quæ nunc in istis prophetæ ver-
 bis intelligimus, attamen nonnihil conferebat ipse
 carnis sensus, quo eadem verba intelligentes, ad ædi-
 ficandam domum illam accendebantur. Unde et in
 libro Esdræ scriptum est : *Et non fiebat opus usque*
ad annum secundum regni Darii regis Persarum. Pro-
phetaverunt autem Aggæus propheta, et Zacharias fi-
lius Addo, prophetantes ad Judæos qui erant in Ju-
dæa et Hierusalem, in nomine Dei Israel. Tunc sur-
rexerunt Zorobabel filius Salathiel, et Josue filius Ja-
sedech, et cœperunt ædificare templum Dei in Hierusa-
lem, et cum eis prophetæ Dei adjuvantes eos (1 Esdr.
v). Verumtamen quod populus ille tunc temporis
 dixerit, *nondum venit tempus domus Domini ædi-*
ficandæ, ex eadem Scriptura Esdræ non comproba-
 tur, imo omnis, inquit *populus vociferabatur clamore*
magna in laudando Dominum, eo quod fundatum esset
templum Domini (1 Esdr. 11). Hoc tamen quibusdam
 eorum displicebat et fletum incutiebat, quod minus
 fiebat quam fuerat. Siquidem ut Josephus (*De antiq.*
 lib. xv, c. 11) quoque meminit, cum fuisset altitudi-
 nis cubitorum centum viginti, reædificatum est in
 altitudine cubitorum sexaginta ex præcepto Darii,
 quod tandem Herodes in antiquam magnitudinem